Câmara Municipal de Guarapari

Estado do Espírito Santo

GABINETE DA VEREADORA KAMILLA CARVALHO ROCHA

__________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Rua Getúlio Vargas, 299, Centro, Guarapari/ES.CEP:29.200-180.Telefax.: (27)3361-1715-1730 -

Email: presidencia@cmg.es.gov.br. Site: www.cmg.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº      /2025

(Da Sra. Vereadora Kamilla Carvalho Rocha)

SOLICITA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL O APOIO DA SEMSA PARA QUE
REALIZE UM MUTIRÃO PARA LIBERAÇÃO DE
TODOS OS EXAMES DE MAMOGRAFIA E
ULTRASSOM DE MAMAS, QUE ESTÃO
AGUARDANDO AUTORIZAÇÃO EM NOSSO
MUNICÍPIO.

 Excelentíssima senhora presidente da câmara municipal de guarapari, estado

do Espírito Santo.

 A Vereadora abaixo assinado, no uso de suas prerrogativas legais e

regimentais, requer de Vossa Excelência, com fundamento no artigo 95, § 1º do

Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhada ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

• Solicito, respeitosamente, em caráter de urgência, o apoio da SEMSA

(SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE) para que realize um mutirão para

liberação de todos os exames de mamografia e ultrassom de mamas, que estão

aguardando autorização em nosso município, para seja efetuado estes exames.

Sala das Sessões, 30 de setembro de 2025.

KAMILLA CARVALHO ROCHA

Vereadora

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003400300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:presidencia@cmg.es.gov.br
http://www.cmg.es.gov.br/

Câmara Municipal de Guarapari

Estado do Espírito Santo

GABINETE DA VEREADORA KAMILLA CARVALHO ROCHA

__________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Rua Getúlio Vargas, 299, Centro, Guarapari/ES.CEP:29.200-180.Telefax.: (27)3361-1715-1730 -

Email: presidencia@cmg.es.gov.br. Site: www.cmg.es.gov.br

JUSTIFICATIVA:

  Considerando, que o mês de outubro é destinado a campanha “Outubro Rosa”

trazendo a conscientização e prevenção das mulheres sobre a importância de fazer

a prevenção do câncer de mama.

 Considerando, que o câncer de mama em sua maior prevalência tem cura, o

quanto antes diagnosticado e dado início imediato ao tratamento.

 Considerando, que o rastreamento é uma das formas mais eficazes de se

diagnosticar o câncer de mama. Fornecendo ao paciente uma chance maior de cura

e aumento de sobrevida, uma vez que possibilita a intervenção antes do

desenvolvimento do câncer propriamente dito ou em suas fases iniciais.

KAMILLA CARVALHO ROCHA
Vereadora

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003400300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:presidencia@cmg.es.gov.br
http://www.cmg.es.gov.br/

		2025-09-30T14:46:13-0300